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V.       RENDIMENTOS

TABELA V.1
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por região 
(Em R$ de setembro de 2012)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT1 Total
2003    986,46 1.090,07 1.218,46 1.355,26 1.566,25 1.305,69 1.385,10 1.323,29 1.380,77
2004    961,88 1.067,76 1.215,81 1.339,57 1.541,63 1.313,91 1.367,41 1.368,37 1.367,48
2005    992,75 1.087,71 1.243,38 1.368,49 1.560,74 1.297,93 1.388,40 1.354,29 1.386,01
2006 1.039,71 1.146,60 1.293,00 1.405,90 1.639,87 1.341,22 1.443,32 1.460,80 1.444,54
2007 1.067,41 1.175,87 1.339,88 1.487,41 1.669,98 1.397,90 1.489,38 1.474,95 1.488,37
2008 1.052,64 1.254,71 1.401,54 1.565,38 1.709,43 1.433,10 1.539,94 1.559,39 1.541,30
2009 1.041,63 1.297,95 1.458,88 1.615,90 1.763,39 1.498,31 1.588,81 1.650,04 1.593,10
2010 1.167,32 1.356,20 1.540,89 1.728,45 1.770,93 1.596,78 1.648,44 1.753,93 1.655,82
2011 1.194,39 1.426,45 1.609,84 1.813,46 1.782,96 1.638,39 1.693,19 1.793,53 1.700,21

Jan.-set./2011 1.182,19 1.394,07 1.601,83 1.817,81 1.779,55 1.649,32 1.689,16 1.763,67 1.694,37
2011 Setembro 1.157,35 1.492,30 1.619,47 1.816,86 1.787,53 1.608,27 1.697,73 1.790,02 1.704,19

Outubro 1.216,68 1.514,69 1.633,00 1.787,05 1.786,81 1.598,96 1.697,43 1.897,85 1.711,46
Novembro 1.264,79 1.518,15 1.623,69 1.787,22 1.783,78 1.610,62 1.699,67 1.867,03 1.711,39
Dezembro 1.211,48 1.537,97 1.645,00 1.826,90 1.809,01 1.607,26 1.718,75 1.884,40 1.730,35

2012 Janeiro 1.300,12 1.583,64 1.673,53 1.796,83 1.810,22 1.670,97 1.730,17 1.915,53 1.743,14
Fevereiro 1.228,29 1.545,65 1.644,60 1.863,35 1.856,65 1.631,58 1.750,52 1.890,36 1.760,31
Março 1.242,79 1.537,68 1.721,19 1.861,06 1.898,04 1.667,08 1.778,59 1.902,57 1.787,26
Abril 1.223,38 1.515,82 1.729,95 1.831,46 1.866,59 1.683,12 1.757,53 1.893,27 1.767,03
Maio 1.272,36 1.415,56 1.737,11 1.827,39 1.875,81 1.662,56 1.755,22 1.884,94 1.764,30
Junho 1.308,00 1.443,29 1.777,84 1.821,50 1.868,86 1.688,73 1.762,25 1.923,52 1.773,54
Julho 1.262,21 1.386,14 1.746,31 1.788,02 1.849,18 1.692,43 1.735,46 1.907,15 1.747,48
Agosto 1.328,29 1.407,61 1.735,25 1.806,72 1.909,76 1.686,16 1.768,89 1.896,19 1.777,81
Setembro 1.301,60 1.440,20 1.770,20 1.810,00 1.899,90 1.706,80 1.771,20 1.925,20 1.781,98
Jan.-set./2012 1.274,12 1.475,07 1.726,22 1.822,93 1.870,56 1.676,60 1.756,65 1.904,30 1.766,98

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.

Nota: 1 Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.

TABELA V.2
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por região
(Em R$ de agosto de 2012)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT1 Total

2003    964,16 1.083,06 1.208,63 1.357,64 1.538,56 1.290,37 1.369,79 1.283,15 1.363,72

2004    935,12 1.061,51 1.208,56 1.339,66 1.560,30 1.308,14 1.371,95 1.314,77 1.367,94

2005    997,72 1.110,10 1.252,46 1.374,67 1.586,26 1.308,39 1.404,55 1.341,27 1.400,12

2006 1.062,67 1.168,02 1.311,04 1.416,00 1.674,30 1.357,69 1.466,53 1.475,01 1.467,12

2007 1.094,44 1.214,58 1.354,12 1.506,31 1.707,70 1.425,29 1.518,53 1.515,20 1.518,29

2008 1.078,08 1.261,30 1.423,65 1.609,24 1.756,26 1.470,47 1.577,98 1.569,82 1.577,41

2009 1.060,07 1.301,52 1.473,77 1.645,01 1.795,81 1.533,05 1.615,60 1.670,23 1.619,42

2010 1.196,07 1.375,67 1.547,09 1.771,20 1.822,01 1.633,48 1.687,25 1.781,74 1.693,87

2011 1.187,77 1.485,59 1.623,41 1.840,93 1.849,06 1.672,43 1.737,42 1.830,43 1.743,93

Jan.-ago./2011 1.142,57 1.392,30 1.567,79 1.801,37 1.784,27 1.632,06 1.680,78 1.752,64 1.685,81

2011 Agosto 1.119,86 1.492,57 1.572,34 1.799,90 1.797,05 1.591,14 1.688,62 1.784,97 1.695,36

Setembro 1.168,72 1.506,01 1.602,76 1.767,67 1.793,28 1.591,68 1.687,69 1.873,75 1.700,72

Outubro 1.215,73 1.527,12 1.587,78 1.775,42 1.792,74 1.597,39 1.693,22 1.847,18 1.704,00

Novembro 1.187,41 1.569,93 1.671,18 1.912,83 2.074,07 1.658,91 1.860,38 2.011,00 1.870,92

Dezembro 1.540,77 2.085,59 2.076,91 2.224,32 2.254,49 2.164,67 2.161,46 2.212,09 2.165,01

2012 Janeiro 1.181,39 1.559,64 1.602,94 1.842,87 1.862,67 1.618,08 1.740,72 1.878,95 1.750,40

Fevereiro 1.177,57 1.525,92 1.672,60 1.824,64 1.892,39 1.639,55 1.754,75 1.896,14 1.764,64

Março 1.168,07 1.512,48 1.690,98 1.809,41 1.876,83 1.672,46 1.746,99 1.899,58 1.757,68

Abril 1.212,42 1.411,32 1.715,19 1.796,21 1.867,81 1.648,20 1.736,78 1.882,45 1.746,98

Maio 1.239,98 1.435,75 1.742,19 1.802,68 1.862,04 1.668,87 1.744,33 1.918,53 1.756,53

Junho 1.200,68 1.379,85 1.723,18 1.784,60 1.855,61 1.674,09 1.728,78 1.898,53 1.740,66

Julho 1.281,44 1.399,47 1.706,05 1.806,55 1.912,49 1.673,22 1.761,93 1.893,24 1.771,13

Agosto 1.237,11 1.438,31 1.739,38 1.808,84 1.918,81 1.694,60 1.769,90 1.925,90 1.780,82

Jan.-ago./2012 1.212,33 1.457,84 1.699,06 1.809,48 1.881,08 1.661,13 1.748,02 1.899,16 1.758,60

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.

Nota: 1 Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.
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V.       RENDIMENTOS

TABELA V.3
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de setembro de 2012)

Período
Setor privado

Setor público Conta-própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2003 1.407,87    882,85 1.260,16 2.034,59 1.092,88 1.385,10
2004 1.403,62    877,18 1.252,10 1.992,03 1.085,80 1.367,41
2005 1.391,48    914,85 1.258,09 2.067,13 1.107,58 1.388,40
2006 1.439,06    943,14 1.309,11 2.180,23 1.159,37 1.443,32
2007 1.452,63    990,19 1.339,42 2.314,56 1.235,56 1.489,38
2008 1.482,09 1.003,03 1.371,96 2.409,01 1.286,55 1.539,94
2009 1.516,87 1.052,80 1.414,87 2.536,91 1.329,18 1.588,81
2010 1.539,70 1.158,35 1.461,50 2.644,25 1.372,39 1.648,44
2011 1.561,40 1.228,93 1.500,07 2.698,91 1.427,79 1.693,19

Jan.-set./2011 1.556,81 1.249,43 1.499,06 2.694,75 1.420,55 1.689,16
2011 Setembro 1.564,66 1.211,62 1.500,88 2.599,07 1.413,64 1.697,73

Outubro 1.562,39 1.166,22 1.492,29 2.640,20 1.441,46 1.697,43
Novembro 1.570,05 1.182,98 1.501,90 2.714,51 1.445,88 1.699,67
Dezembro 1.593,02 1.153,13 1.515,11 2.779,48 1.461,25 1.718,75

2012 Janeiro 1.599,08 1.155,72 1.521,99 2.819,05 1.472,54 1.730,17
Fevereiro 1.615,81 1.250,51 1.554,12 2.765,08 1.537,44 1.750,52
Março 1.624,95 1.326,94 1.572,47 2.839,93 1.540,78 1.778,59
Abril 1.590,42 1.282,45 1.536,55 2.819,21 1.562,82 1.757,53
Maio 1.590,13 1.249,08 1.530,93 2.776,96 1.562,06 1.755,22
Junho 1.613,55 1.250,00 1.548,53 2.788,79 1.533,72 1.762,25
Julho 1.603,12 1.260,33 1.543,81 2.703,72 1.498,96 1.735,46
Agosto 1.626,93 1.312,71 1.573,00 2.760,55 1.506,29 1.768,89
Setembro 1.632,60 1.254,30 1.566,70 2.754,80 1.522,60 1.771,20
Jan.-set./2012 1.610,73 1.260,23 1.549,79 2.780,90 1.526,35 1.756,65

Fonte: PME/IBGE.

TABELA V.4
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de agosto de 2012)

Período
Setor privado

Setor público Conta-própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2003 1.434,27   850,48 1.269,67 2.050,01 1.040,51 1.369,79
2004 1.439,19   858,70 1.271,64 2.027,06 1.055,31 1.371,95
2005 1.436,27   898,97 1.287,02 2.126,44 1.089,70 1.404,55
2006 1.496,83   926,74 1.348,38 2.276,34 1.130,41 1.466,53
2007 1.521,76   984,97 1.391,77 2.429,15 1.200,69 1.518,53
2008 1.551,30   986,16 1.422,33 2.531,90 1.266,78 1.577,98
2009 1.570,43 1.039,13 1.454,75 2.638,33 1.306,15 1.615,60
2010 1.599,01 1.161,97 1.510,19 2.748,23 1.362,50 1.687,25
2011 1.632,56 1.212,53 1.556,33 2.822,24 1.414,61 1.737,42

Jan.-ago./2011 1.558,99 1.224,66 1.496,60 2.699,81 1.392,03 1.680,78
2011 Agosto 1.564,57 1.185,95 1.496,13 2.603,55 1.398,18 1.688,62

Setembro 1.563,08 1.145,72 1.489,15 2.646,70 1.426,00 1.687,69
Outubro 1.571,13 1.159,48 1.498,71 2.720,40 1.433,77 1.693,22
Novembro 1.811,07 1.188,11 1.700,82 3.044,94 1.455,51 1.860,38
Dezembro 2.173,55 1.259,79 2.014,48 3.856,36 1.523,86 2.161,46

2012 Janeiro 1.623,60 1.216,35 1.554,90 2.794,94 1.478,33 1.740,72
Fevereiro 1.617,46 1.293,66 1.560,40 2.826,57 1.493,98 1.754,75
Março 1.592,43 1.258,72 1.533,98 2.816,27 1.533,47 1.746,99
Abril 1.586,53 1.229,71 1.524,59 2.770,66 1.535,12 1.736,78
Maio 1.608,74 1.223,34 1.539,78 2.779,80 1.485,26 1.744,33
Junho 1.612,63 1.244,83 1.549,03 2.717,78 1.465,35 1.728,78
Julho 1.635,85 1.290,94 1.576,55 2.778,78 1.476,63 1.761,93
Agosto 1.642,52 1.243,69 1.573,00 2.765,48 1.501,46 1.769,90
Jan.-ago./2012 1.614,97 1.250,15 1.551,53 2.781,28 1.496,20 1.748,02

Fonte: PME/IBGE.
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V.       RENDIMENTOS

TABELA V.5
Salário mínimo real
(Em R$ de agosto de 2012)

Período SMR

2003 368,71

2004 382,43

2005 409,05

2006 466,55

2007 494,75

2008 509,97

2009 546,79

2010 575,84

2011 576,35

Jan.-ago./2011 580,49

2011 Agosto 574,36

Setembro 571,79

Outubro 569,96

Novembro 566,73

Dezembro 563,86

2012 Janeiro 640,26

Fevereiro 637,77

Março 636,62

Abril 632,57

Maio 629,11

Junho 627,49

Junho 624,80

Agosto 622,00

Jan.-ago./2012 631,33

Fonte: PME/IBGE.
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